
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 170 DEL 13/05/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI - POLO 2

Oggetto: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE NR. 61 DEL 06/11/2017 
AVENTE AD OGGETTO “BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE 
DI  CONTRIBUTI  AGLI  INQUILINI  MOROSI  INCOLPEVOLI”  - 
PROVVEDIMENTI

il Responsabile del Servizio

Visti
• il D.lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• il D.lgs. 165/2001, in particolare gli artt. 4 e 13 e ss.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, in particolare gli artt. 11 e ss.;
• il vigente Codice di Comportamento;
• il Decreto  del  Direttore  operativo  –  Dirigente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  prot.  n. 

13384  del  29/12/2017  di  assegnazione  alla  Dott.ssa  Claudia  Bastai  delle  funzioni  di 
Responsabile del Polo tecnico 2 del servizio sociale e socio – sanitario.

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno del   25  gennaio  2019,  pubblicato  nella  G.U.  Del 
02.02.2019, Serie Generale n. 28, con il quale è stato ulteriormente differito al 31.03.2019 il termine 
per  la deliberazione del  bilancio di  previsione 2019/2021, da aprte degli  enti  locali  e  autorizza 
l'eservizio provvisorio fino alla suddetta data. 

Vista la  deliberazione  Consiglio  Unione  n.  11  del  13.09.2017  recante:  “Convenzione  per  il 
trasferimento all'Unione comuni del Sorbara delle funzioni relative ai servizi sociali e socio-sanitari 
da parte dei comuni di Castelfranco Emilia e S.Cesario. Approvazione” e nello specifico l'art. 3 - 
Modello organizzativo – in cui è prevista l'articolazione dell'ambito funzionale in due poli tecnici:

• Polo  tecnico  1  preposto  all'erogazione  dei  servizi  all'utenza  stanziata  nei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro; 

• Polo  tecnico  2  preposto  all'erogazione  dei  servizi  all'utenza  stanziata  nei  Comuni  di 
Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino; 

Richiamate:
• la delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 02.04.2019 con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021;
• la delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 02.04.2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021.

http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html


Visti:
• la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 24 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel 

settore abitativo” e ss.mm.ii. , che regolamenta, tra l’altro, l’intervento pubblico nel settore 
abitativo;

• il decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Disposizioni urgenti in materia di IMU, di altra 
fiscalità  locale,  nonché  di  cassa  integrazione  guadagni  e  di  trattamenti  pensionistici”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n.124, che all’art. 6, comma 5, ha 
istituito il “Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 202 del 14.05.2014 “Attuazione 
dell’art.  6,  comma  5,  del  decreto  –  legge  31  agosto  2013,  n.  103  ,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n.124 - morosità incolpevole”; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 30 marzo 2016 “Fondo nazionale 
destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui all’art, 6, comma 5 del D.L. 31.08.2013, 
n.102, convertivo con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n.124 - Riparto annualità 
2016”. 

Richiamate:

• la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2079/2016 con la quale, 
nell'ambito  della  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  relative  al  Fondo  destinato  agli 
inquilini  morosi  incolpevoli   (D.L.  102/2013,  convertito  con  modificazioni  dalla 
L.124/2013, art.6, co. 5 – D.M. n. 202 del 14.5.2014) nell'anno 2016 sono state assegnate ai 
Comuni di Bomporto e Nonantola rispettivamente € 15.407,66 ed € 24.762,71;  

• la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1871/2018 recante “Fondo 
destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L. n. 102/2013 convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  124/2013,  art.  6  comma  5  –  D.M.  n.202  del  14.05.2014)  -  Ripartizione  e 
concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2018”.

Considerato  che, sulla base della normativa sopra richiamata: 
• per  "morosità  incolpevole"  si  intende  la  situazione  di  sopravvenuta  impossibilità  a 

provvedere  al  pagamento  del  canone  di  locazione  a  ragione  della  perdita  o  consistente 
riduzione della capacità reddituale del nucleo familiare”; 

• spetta all'Unione:
• erogare i contributi relativi al Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli; 
• gestire il procedimento per la concessione dei contributi agli aventi diritto mediante 

apposito bando di concorso pubblico che ne indichi le modalità ed i termini. 

Dato atto che: 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 61 del 06/11/2017 avente ad oggetto “Bando 
di  concorso  per  l'assegnazione  di  contributi  agli  inquilini  morosi  incolpevoli”  è  stato 
approvato apposito bando  aperto,  con scadenza 31.12.2018,  per la gestione delle  risorse 
trasferite  con  sopracitata  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n. 
2079/2016 ai Comuni di Bomporto e Nonantola;

• non essendo pervenute, entro il suddetto termine, domande ammissibili le risorse residue del 
finanziamento  per  sostenere  gli  inquilini  morosi  incolpevoli  residenti  nei  comuni  di 
Bomporto e Nonantola sono pari, rispettivamente, ad € 15.407,66 e ad € 24.762,71; 

• la  sopracitata  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  1871/2018 
prevede  la  possibilità  di  gestire  le  economie,  già  in  disponibilità  degli  enti  beneficiari, 
relative  alle  risorse  assegnate  negli  anni  2014,2015,2016,2017,  con Bandi  aperti  fino  al 
31.12.2020.



Ritenuto opportuno prevedere una riapertura dei termini del Bando di concorso per l'assegnazione 
di contributi agli inquilini morosi incolpevoli approvato con sopracitata deliberazione della Giunta 
dell’Unione nr. 61 del 06/11/2017 fino al 31.12.2019, essendo invariata la normativa nazionale e 
regionale di riferimento ed al  fine di consentire l'acquisizione di nuove domande e utilizzare le 
risorse residue assegnate.

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio Sociale e Socio sanitario - Polo 2, che nel 
presente atto rappresenta l'Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Dato atto che:
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA

1. di  riaprire,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  i  termini  del  Bando di  concorso  per 
l'assegnazione di contributi  agli  inquilini  morosi incolpevoli  approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione nr. 61 del 06/11/2017, fino al 31.12.2019,  al fine di consentire la 
partecipazione ad eventuali  beneficiari  in possesso dei necessari  requisiti   e utilizzare le 
risorse residue assegnate con deliberazione della Giunta della Regione Emilia  Romagna n. 
2079/2016 pari, rispettivamente, ad € 15.407,66 per il Comune di Bomporto ed  € 24.762,71 
per il Comune di Nonantola;

2. di prendere atto che le risorse destinata alle azioni di cui al presente atto pari a complessive 
€  40.170,37  risultano  già  impegnate  al  Cap.  10473  –  496  “Contributi  per  morosità 
incolpevole”. 

 

il Responsabile del Servizio
BASTAI CLAUDIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	gestire il procedimento per la concessione dei contributi agli aventi diritto mediante apposito bando di concorso pubblico che ne indichi le modalità ed i termini.
	Dato atto che:

